
DETERMINAZIONE
n. 400 del 13/10/2022

Oggetto: REVOCA PROVVEDIMENTO DI DINIEGO E ASSEGNAZIONE IN USO TEMPORA-
NEO, NON ESCLUSIVO, DELLA PALESTRA COMUNALE PALAVIGARANO PER L'ATTIVITÀ 
SPORTIVA ALL'A.S.D. PALLACANESTRO VIGARANO 2008 - ANNO SPORTIVO 2022-2023. .

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATE:

la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 24 del 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 25 DEL 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

la Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 DEL 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

La L.R. 31.05.2017 n. 8 Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, in  
particolare l’Art. 4 comma 2 che prevede che il Comune, nell’esercizio delle proprie funzioni, im-
pronti la propria programmazione inerente la dotazione di impianti sportivi da destinare alle attività 
motorie e sportive, assicurandone la valorizzazione, in applicazione delle previsioni dell’articolo 10, 
comma 3, del D.lgs. 18 agosto n. 267/2000, riconoscendo nella pratica delle attività motorie e spor-
tive uno strumento di educazione e formazione personale e sociale, di prevenzione, di tutela e mi-
glioramento della salute e di un corretto stile di vita;

Il D. Lgs n. 38/2021;

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/07/2020 con la quale è stato approvato il Re-
golamento per l’affidamento in uso degli impianti sportivi comunali;

La Deliberazione di Indirizzo della Giunta Comunale n. 82 del 13.09.2022 avente ad oggetto: ”IN-
DIRIZZI IN MERITO ALL'ASSEGNAZIONE IN USO DELLA PALESTRA COMUNALE DENOMINA-
TA PALAVIGARANO E DELLA PALESTRINA INSERITA ALL'INTERNO DELLA PALESTRA DI VIA 
PASOLINI. - ANNO SPORTIVO 2022-2023”;

Determ. n. 400 del 13/10/2022 pag. 1/4



La  Deliberazione  del  Commissario  nell’esercizio  dei  poteri  di  Giunta  Comunale  n.  12  del 
06/03/2021 con la quale sono state determinate le tariffe per l’utilizzo delle palestre per gli anni  
2021-2023, che, per la stagione sportiva 2022-2023, sono state allegate all’Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di spazi orari nella Palestra di  Vigarano Pieve, nella Palestra di  Via Margherita 
Hack e nella Palestrina di Via Pasolini, a valere per le palestre per il periodo Settembre - Dicembre 
2022;

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 27.09.2022 con la quale è stato approvato l’aumen-
to delle tariffe per l’utilizzo delle Palestre Comunali, necessario per poter disporre l’apertura delle 
palestre e compensare le maggiori spese relative ai costi di gestione dovuti al rincaro di gas ed 
elettricità, in modo da potere registrare una maggiore entrata per l’anno sportivo 2022-2023,  au-
mento che partirà dal 1 ottobre 2022 per la palestra Palavigarano e dal  1 gennaio 2023 per le altre 
palestre comunali sopra citate, tariffe che saranno allegate all’Avviso Pubblico per l’assegnazione 
del Palavigarano e della Palestrina di Via Pasolini;

La  Deliberazione  del  Commissario  nell’esercizio  dei  poteri  di  Giunta  Comunale  n.  37  del 
07/06/2021 con la quale si è approvato l’importo del deposito cauzionale per l’assegnazione in uso 
degli impianti sportivi comunali;

Vista la Determinazione n. 379 del 28/09/2022 con la quale è stato emesso l’Avviso Pubblico per 
l’assegnazione in uso della Palestra Comunale denominata Palavigarano e della Palestrina inserita 
all’interno della Palestra di Via Pasolini. - Anno sportivo 2022-2023. 

RICHIAMATO il Nullaosta dell’Ufficio Tecnico (prot. n. 12370 del 08.08.2022) e la Relazione Tecni-
ca disposta per l’atto di concessione del Palavigarano (Prot. n. 12227 del 03.08.2022) trasmessi ai 
sensi dell’Art. 6, comma 5 del Regolamento sopra citato, documenti tecnici dai quali si evince che 
le due palestre Palavigarano in via Pasolini e Palestrina annessa alla Palestra di Via Pasolini pos-
sono essere assegnate sotto forma di “affidamento in uso” ad utilizzo orario;

RICHIAMATI altresì i seguenti documenti, predisposti dall’Ufficio Sport:

A AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN USO TEMPORANEO, NON ESCLU-
SIVO, DELLA PALESTRA COMUNALE PALAVIGARANO E DELLA PALESTRINA AN-
NESSA ALLA PALESTRA DI  VIA PASOLINI  PER L’ATTIVITA’ SPORTIVA –  ANNO  
2022/2023 (Allegato A);

B MODULO DI RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE DI SPAZI ORARI NELLA PALESTRA 
COMUNALE PALAVIGARANO E PALESTRINA ANNESSA ALLA PALESTRA DI VIA 
PASOLINI - ANNO SPORTIVO 2022 – 2023 (Allegato B);

C TARIFFA PALESTRE CATEGORIA A E B PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2022 E  
TARIFFE PALESTRE CATEGORIA C DAL 27/09/2022 (data deliberazione n. 88/2022)  
E CATEGORIA A E B DAL 01/01/2023 (Allegato C).

- La Determinazione n. 391 del 06/10/2022 del Capo Settore Sport è stata istituita apposita 
Commissione con il compito di ai sensi dell’art. ART. 6 - PROGRAMMAZIONE E ASSE-
GNAZIONI IN USO STAGIONALE DELLE PALESTRE comma 5 del Regolamento per l’affi-
damento in uso degli impianti sportivi comunali;

- Il Verbale della Commisione Giudicatrice, agli atti dell’ente, con il quale, preso atto delle do-
mande ricevute, sono stati assegnati gli spazi nelle palestre;

- La Determinazione n. 392 del 06/10/2022 con la quale, a seguito del Verbale richiamato, 
sono stati assegnati gli spazi orari nelle palestre di cui al sopra citato Avviso e altresì nella 
Palestra di Via M. Hack e, contemporaneamente, si è disposto il diniego all’A.S.D. Pallaca-
nestro per le motivazioni ampiamente citate nella stessa determinazione e nel verbale so-
pra richiamato;

Determ. n. 400 del 13/10/2022 pag. 2/4



TUTTO QUANTO PREMESSO;

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale di indirizzo n. 95 del 13.10.2022, con la 
quale si approva una misura straordinaria che, per le motivazioni ampiamente descritte nell’atto, 
accoglie la domanda della A.S.D Pallacanestro Vigarano 2008, agli atti dell’Ente, e stabilisce di 
concedere, ai sensi dell’ art. 33, comma 10 del Regolamento Generale delle Entrate (D.C.C. n. 
2/2021) che si  addivenga ad un nuovo accordo e si  regolarizzi  la  posizione nei  tempi indicati 
dall’Accertamento Esecutivo già emesso, e si rimoduli altresì la rateizzazione, richiedendo al  Pre-
sidente il rispetto dei tempi del nuovo accordo;

ATTESO che si dà indirizzo al Capo Settore Sport di predisporre quanto necessario per gli adempi-
menti conseguenti al provvedimento adottato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95/2022;

RITENUTO di prendere atto della misura straordinaria di cui sopra e, di conseguenza, per le ragio-
ni in essa esposte e a seguito dell’indirizzo ricevuto, di revocare il provvedimento di non ammissio-
ne disposto con Determinazione n. 392 del 06.10.2022, nonché i provvedimenti conseguenti, e di 
disporre altresì l’accoglimento della domanda di utilizzo di spazi orari all’interno della palestra de-
nominata Palavigarano da parte della Pallacanestro Vigarano 2008 (Prot. n. 16051 del 06.10.2022) 
a partire  dalla  data del  presente atto,  la  quale regolarizzerà la  propria posizione nei  confronti 
dell’ente secondo i tempi concessi per effetto della deliberazione sopra citata;

DATO ATTO che eventuali modifiche alla domanda che dovessero occorrere in seguito, durante 
l’anno sportivo, verranno accolte con domanda in carta semplice, assunte al protocollo generale 
dell’ente;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'ado-
zione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE

1 La premessa è parte integrante della presente Determinazione;

2 Di prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale di indirizzo n. 95 del 13.10.2022, 
con la quale si approva una misura straordinaria che, per le motivazioni ampiamente de-
scritte nell’atto, accoglie la  domanda della A.S.D Pallacanestro Vigarano 2008, agli atti 
dell’Ente, e stabilisce di concedere, ai sensi dell’ art. 33, comma 10 del Regolamento Ge-
nerale delle Entrate (D.C.C. n. 2/2021) che si addivenga ad un nuovo accordo e si regola-
rizzi la posizione nei tempi indicati dall’Accertamento Esecutivo già emesso, e si rimoduli 
altresì la rateizzazione, richiedendo al Presidente dell’associazione il rispetto dei tempi del 
nuovo accordo;

3 Di prendere atto dell’indirizzo al Capo Settore Sport affinché predisponga quanto necessa-
rio  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  provvedimento  adottato  con la  Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 95;

4 Di revocare, a seguito dell’indirizzo ricevuto, il provvedimento di non ammissione disposto 
con Determinazione n. 392 del 06.10.2022, nonché i provvedimenti conseguenti;

5 Di disporre altresì l’accoglimento della domanda di utilizzo di spazi orari all’interno della pa-
lestra denominata Palavigarano da parte della A.S.D. Pallacanestro Vigarano 2008 (Prot. n. 

Determ. n. 400 del 13/10/2022 pag. 3/4



16051 del 06.10.2022) a partire dalla data del presente atto, la quale regolarizzerà la pro-
pria posizione nei confronti dell’ente secondo i tempi concessi per effetto della deliberazio-
ne sopra citata.

Lì, 13.10.2022

La Responsabile del Procedimento
             Tugnoli Stefania

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT suestesa e ritenutela meritevole di appro-

vazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 400 del 13/10/2022 pag. 4/4


